Această solidaritate IS-a călit treptat, în tensiunea confruntărilor pentru
impunerea unei legi principiale şi democratice, care să garanteze dez
voltarea naţională deplină a tuturorr cetăţenilor. Punctul ide tangenţă al

21 „Albina", anul III, nr. 11:18, Viena, 15/27 nov. 1868.
22 V. Branisce, Pagini resleţe, Ed. Autorului, Lugoj, 1910, pp. 244-246.
23 „Albina", anul III, nr. 118, Viena, 15/27 nov. 1868.
:v. Ibidem, nr. 72, 7 /19 iulie 1869.
25 Ibidem, anul IV, nr. 9, 26 ian./7 febr. 1869.
26 Ibidem.

Prin urmare, promovarea conştientă
a intereselor noastre naţionale pe baza solidarităţii, a organizării per
fecte a forţelor naţionale ale naţionalităţilor nemaghiare, devin postula
tele politicii naţionale rnmâneşti din Banat şi vestul Transilvaniei, ca
re-şi aşteaptă acum confirmarea din partea poporului.

O confirmare strălucită a reprezentat-o impunătoarea conferinţă na
ţională de la Timişoara, ţinută la 26 ianuarie/7 februarie 1869, avînd un
punct uniic la ordinea zilei: constitukea Partidului National al românilor
din Banat şi vestul Transilvaniei şi adoptarea progra{nului. Figura cen-

27 Ibidem, anul III, nr. 119, 17/29 nov. 1868.
28 T. V. Păcăţian, op. cit., vol. IV, Sibiu, 1906, pp. 458-459.
2!' „Albina", anul IV, nr. 5, Viena 15/27 ianuarie 1869.